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会否引发网店外迁 网商可以将经营转移到外地避税

武汉市电子商务协会副秘书长廖江涛说，电子商务交易、生产和
物流等环节都可以分离，如果武汉对个人网店大规模征税，网商完全
可以将经营转移到外地。优秀的个人网店是难得的资源，各地都在积
极争取，如果它们迁到外地，将是武汉的损失。

据了解，在对“我的百分之一”征税过程中，该店十分配合。其负
责人周钦年表示，企业要做大做强，必须走规范发展之路，交税后他感
到“一身轻松”。目前该店已与知名风投机构 IDG签约，年内将获得近
千万美元的风险投资，成为湖北省首家获得风投的个人网店。

武汉市邮政速递公司光谷区域公司总经理廖利军说，物流单量能
侧面反映网商的活跃程度。“我的百分之一”网店补税的消息传出后，
武汉另一家经营服装的金皇冠网店每天的发件量从4000多件锐减至
1000多件，还有一些网商把个人网店留在武汉，而将网上商城迁到了
外地。 据《楚天都市报》

国内开出首张个人网店税单
交税430万！
该网店年销售额过亿，自称交税后“一身轻松”

2010年7月1日，《网络商品
交易及有关服务行为管理暂行
办法》实施，国内网店开始步入

“实名制”时代。各界普遍猜测，
这将是对网店征税的“前奏”。

一年后，这一猜测在武汉成
为现实。日前，武汉市国税局开
出国内首张个人网店税单——
对淘宝女装网店“我的百分之
一”征税 430 万余元。据称，在
武汉的淘宝皇冠级以上网店都
将被纳入该市税收征管范围。

网店收到巨额税单 增值税、企业所得税、滞纳金共计430.79万元

武汉网店“我的百分之一”是淘宝网女装销售冠军，信用级别达到3个金皇冠，意味着累计有200万笔以
上交易。武汉市国税局第二稽查局介绍，多方掌握的数据显示，该店2010年销售额超过1亿元，该局征收其
2010年的增值税、企业所得税、滞纳金，共计430.79万元。这也是目前披露的国内首例对个人网店征税。

武汉国税相关负责人表示，虽然我国尚未出台对网商征税的具体办法，但根据税法，凡是在我国境内发
生的任何交易，都应该交税。

这是否意味着武汉市将把个人网店全面纳入税收监管？该市国税部门对此表示，不会一刀切，准备根
据网店规模采取不同的征管办法。目前，税务部门已经约谈武汉市另外4家淘宝金皇冠网店，要求补税；对
达到皇冠级别的网店下达办理税务登记和申报的通知，纳入征管范围；对皇冠级别以下网店暂不征税，但要
进行监管。

据统计，2010年，我国网络购物市场交易规模达4980亿元，占社会消费品零售总额3.2%。

征税标准如何制定“如果征税超过承受范围，我只好关店大吉了”

“我的百分之一”补税一事，在业内引起广泛关注。武汉多名个人
网店店主表示对征税有心理准备，但更关心征税标准如何制定，以及是
否会全面推广。

市民徐松在淘宝开了一家电子数码产品网店，5年打拼成为双皇
冠。按照武汉市国税局的方案，他的网店将被纳入征税范围。“如果征
税超过承受范围，我只好关店大吉了。”他说，现在网店的竞争越来越激
烈，利润空间一再被压缩，尤其是电子数码类的标准产品，价格都是公
开的，在网上可以全国比价，利润十分微薄。由于不同行业的利润点不
一样，如果都按统一标准征税，那么经营电子数码类产品的网店就会吃
亏，甚至亏本。此外，网店的信用等级只能说明成交量，成交量高并不
代表交易额和利润就一定高。

徐松表示，网店的最大优势是比实体店价格低，而这在很大程度上
是建立在网店没有纳税的基础之上。如果对网店征税，网商只能提高
价格，将税收转嫁给消费者，这将极大削弱网店的竞争力。
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被征税的网店。被征税的网店。


